O Ministério da Fazenda aumentou o valor mínimo para a apresentação de recurso de ofício pelas turmas de julgamento das Delegacias Regionais de Julgamento da Receita Federal. Atualmente, o limite de alçada se encontra fixado pelo art. 1º, da Portaria MF nº 63, de 09 de fevereiro de 2017, e tem o valor de teto R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Conforme preceitua o enunciado da Súmula CARF nº 103, que vincula esse colegiado, �para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância�.
Os membros da 9ª Turma da DRJ/CPS, no Acórdão 05-28.486, Sessão de 09 de abril de 2010 (fls.

[...]

O Ministério da Fazenda aumentou o valor mínimo para a apresentação de recurso 

de ofício pelas turmas de julgamento das Delegacias Regionais de Julgamento da Receita 

Federal. Atualmente, o limite de alçada se encontra fixado pelo art. 1º, da Portaria MF nº 63, de 

09 de fevereiro de 2017, e tem o valor de teto R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 

reais). 

Conforme preceitua o enunciado da Súmula CARF nº 103, que vincula esse 

colegiado, “para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente 

na data de sua apreciação em segunda instância”. 

Os membros da 9ª Turma da DRJ/CPS, no Acórdão 05-28.486, Sessão de 09 de